
pffi

r

F

fu§Nffi
?ItNlrltc

: íl^4í{y.1 w|vvť, nshabqnska,ca
' g-nail : s|collaQanoaěň"ď)eo Ql. r§l,č- č -+gúl:6:;;;'"*

{:nirrgífr

rrt§ilrm

š^ t4í,aaOťť, rx ^ ř2í6aa u8 D-.)L22 4g0 wr ^d

MYš
ř

r

*,#

#
x



&B*fl
,aíana

?na/hi/h- r"14*;)
rilu-u.u aáab
?nž*

l/

].a,,Lň*/ ft.ď}u/
bau,u
,%;núcá/W
M i,Zr//

nlarrl,ílruM
n -žar- n;arů

ft?"r,rrfu/ rfur// /
/14ir,lra/

lín raírll Oa*br,2

h
o

@

&

o

o

o
tl l

Co o

b
Ň *

ry@w#



)(

vE řrvnrer 2.!o - zpívÁNí pno MIKuLÁše
* dopolední nodílka pro dětí Ť
V Úrený 7.!2. - vÁxtočNÍ FocENÍ - pod robné

informace nojdete na, nóstěnce no hlavní chodbě

V rÁTEK !7.!2. - IEfr.ŠEr VE ŠrorcE- dop olední

ovónoční 
noděIovóní v koždé třídě r

xxxď<ř f

*r
^,

*

#

fl

E

,6tr
ď

o

'l l \

ilne

,/ |l



E adugnŤní uýr§á

ebrácek se

Vyzá& si i Uy.ob glícon

i

i

lUrtu* váneéní

y dě+í a nodře

lrJatnh{ a čaval s nodiči

á6 á, ,^.r, 
,,,,{ 

a"ri suíčku na

banbenku č'' |, aávor*nírn věnci

?rpčÍ] si svlii
rtlJnt)opllpgntlsl

velúáku
16

Uynob si

"kn", I eo skeřapky

pekgrku ./&*- ?

o":3.: naáiěi 
1 ča7als nediěi

ekneu I eoskeřúpky

,"*rj*,.1&*

;abličko \ aori svíěku na

j".ťi nljdoš 
f 
oduontni- věnoi

*n:"-l11,]-qrqů _ _y

l Uapiš si na

?oť" véci,Ytoré

sa ti loŤgs
členy neáiny

, i veáařily 9

Uvcč;
_ _lr,r. \ erÝol vonku
s Fo4lol i

?ešli váneční

pohladnioi

7naneáiěúra

VV 10

D6 pta;kaon

de knyníŤka

sgynínka

;3.:1ďé,yt

Pust si w,{j
. l1.1

nt)gpl,peneJsi

va7ínavý řďěe

na sŤnomcěok

18

7Lá.PlVt) sl

všcohny

keloáy, kŤona

cnáš 23

další svíóku na

advar*ním věnci

Uapiš si na

?ořn caby sos

cl*al/a v navéwl

neoa nauéíl ,,

Uá1,17 si

s neáiěí

vyclúcku

áe varku 20ÁA,.qfi *l

Uáalfsi s nolinkou pěknou

fi?a7nove|w

ff 
and;lcka uáneční lilm

loŤk,r, Uánoccjs ou taáy|,

Uyfu"r #
, 4\lŤ

c ?a?lnu
sněhgvé vleřkv

#',

eaval s noáiči

@

@



3P
4ů

5@
2ffi
18l ,l/lu\}

b
ů BG\J&
P@A
bóP
óPď
č, h íffiM



i

Vánoční zvyky

*,"":í:fiř"
z dávné minulosti.

W' 
@ 

Zlaté prasátko
V dávných dobách lidé věři-

li tomu, žekdyž se nenechají
zlákat vánočními pochoutkami

a postí se, to znamená, že zŮsta-
nou aždovečeře o hladu, uvidízlaté

prasátko.To se objevuje ve chvíli, kdy
na obloze vyjde první hvězdička. Prasát-

ko se ukáže jen na ma!ý okamžik. Aby děti,
které to celý den vydržely, nebyly zklamané,

{} v některých rodinách tatínek s maminkou vystřihli
tvar prasátka z papíru a na ma!ýokamžik ho prosvítili přes

lampu či svíčku. Dětské oči ho stihly jen tak tak zachytit a děti tak
měly pocit,žezahlédly opravdové zlaté prasátko... *

Hvězdička v jablíčku
Bývalo zvykem, že si lidé vždy po štědrovečerní večeři rozkrajo-
valijablka. Komu se uvnitř objevila hvězdička, tomu přálo zdra-
ví a štěstí po celý rok. Pokud se objevil křížek, nevěstilo to nic
dobrého... .&_

Ryba
Odnepaměti bývá ryba součástí štědrovečerní hostiny. Až budeš

pomáhat mamince s prostíráním, nezapomeň vložit pod kaž-
dý talíř rybí šupinku. Odedávna totiž lidé věří, že šupinka

pomůže udržet peníze v domě. Ti, kdo chtějí mít po celý
} rok dostatek peněz, si vkládají rybí šupinku do peně-

ženky. Tam ji nosí až do příštích Vánoc, kdy starou šu-
pinku nahradí novou. * *. ů

l: i



Jme!í !E 
*

Jmelí jistě znáš. Prodává se v předvánočním čase a poznáš
ho podle bílých bobulek. To jsou jeho plody. Jmelí je zelené,
ale někdy bývá k vidění nastříkané izlatou, bílou nebo stří-
brnou barvou. Lidé odpradávna věřili v jeho kouzelnou
moc. Jmelí, které sizavěsili na strop, přinášelo do domu
štěstí a lásku a chránilo obyvatele před čarodějnicemi
a zlými duchy. Když nám jmelí někdo daruje, je prý _

f*iT,hť;á 
ňiřště';iiliÉ;ffi Řr';,h;iň_,* Á

Čas Vánoc bývá
spoien § mnoha

zvyky, které
rádi dodržujeme.

Lodičky ze skořápek 1

Také pouštění skořápkových
lodiček je hodně starý zvyk.
Do rozpůlených skořápek z vlaš-
ských ořechů připevnili lidé po-
mocí rozteklého vosku malou svíč-
ku a zapálili ji. Každý z členů rodiny
měl svoji lodičku. Lodičky se opatrně
položily do velké mi
Lidé věři!i, že tomu,
položily do velké misky či lavoru s vodou.
Lidé věři!i, že tomu, jehož lodička dopluje na
druhou stranu, se splní jeho toužebné přání. Toho
člena rodiny, iehož lodička zůstala u břehu, v příštím rocečlena rodiny, jehož zůstala u břehu, v příštím
žádná změna nečeká.

Rozkvetlé barborky
Na vánočním stole by neměly ve váze chybět rozkvetlé barborky.
Ptáš se, co to je?Větvičkytřešně nebo višně, které se uříznou ze stro-
mu 4. prosince, v den, kdy má svátek Barbora. Za dvacet dní, které
zbývají do Štědrého dne, barborky kouzelně rozvinou svoje květy.
A proč naše prapraprababičky a dědové tento zvykzačali dodržo-
vat? Rozkvetlými květy odháněli studenou zimu a přivolávalizpátky
teploučké voňavé jaro. .**" 4}



,a -d
l^v

@@
@@

oo* . ár-*

,G e
@@
@

cot O*.,
@ @@



D

í/T\

v

ANDEL
\7

!

/ 
'^,

|rtt, ,d@,,ž /4,UoĚ/,



'vOKENKO PRO RODICE
Vónoce se blíží q vy nevíte co dót dětem?
Zkuste pravidlo 4 dórkŮ
Některé roky chtějí voše děti k VónocŮrn všechno, V dolších letech se zdó, že ve
skuŤečnosŤi vŮbec nic nechtějí. V obou siŤuocích je obtížné se orientovot. A bez ohladu no

Ťo, co Ťo je, zdá se, že to sŤejně všichni přzháníme.
To vše mó zg následek přetížané děŤi, frustrovoné rodiče, směšné plýtvríní o obrovslcý dluh
no krediŤních korŤdch. Dokud jsme neobjevili providlo čtyř dórkŮ.

Providlo čŤyř ddrku je velmi oblíbeným vónočním trendem, který se v dnešní době
vyskyŤuje, kdy omezujete předdvóní dórků no čtyři dórky, přičemž kcždý ddrek splňuje
specifický poromeŤr dórku. Tyto poromeŤry jsou:

1. Něco, co chŤějí
2. Něco. co poŤřebují
3. Něco no sebe
4. Něco ke čtení

AcÝ)Tl
NĚCO. CO CHTĚÚ: Toto je ,,velkópotožkď - věc, kŤerou vaše dítě oprovdu chce. To

může zqhrnovot věci joko hročky, elektroniku. klqsické dřevěné hračky nebo dokonce
nějoký dobrodružný dórek Nebo je to možnd řemeslná sodo, stqvebnice nabo zvlóštní
měkký plyšók,

NĚCO, CO POňEBUJÍ: To nóm umožňuje dóŤ ncšim děŤem něco,co potřebují, co se
n&že ŤýkoŤ jejich učení nebo nové životní ďapy (napříklod zahájení školní dochózky nebo

mateřské školy), aniž by Ťo bylo neočekóvoné nebo velké. Ncpříklod sluneční bryle nebo
něco do jejich pokoje.

ttĚco NA §EBE: To je, když můžeme vzíŤ v úvqhu jedinečný smysl pro sŤyl každého
díŤěŤe. NojíŤ v dnešní době měklcý q kvolitní dětslcý oděv mÚže vyžodovoŤ Ťrochu více úsilí,
ole sŤojí to 73 Ťo! A pokud si udělóŤe čos o vybereie něco, co je pra ně jedinečné (ne sŤejné
joko pro všachny), mŮžeŤe zoručit, žeto budou nosiŤ, dokud to z nich nespcdne.

t tĚCO re řreruÍ: To nóm ddvó šonci vybroŤ si tiŤuty o kníhy, které odpovídojí jejích
zójmŮm q čŤenóřské úrovni. filŮžeme myslet mimo rámec q nesŤoroŤ se o Ťo. obychom se
ujistili, že dosŤávojí Ťrodiční moterióly ke čtení. Co třeba klosickou liŤeroŤuru , něco
inspiroŤivního, kuchořku nebo něco opravdu zóbavného?

Výhody providlo čtyř dórkŮ
ChtíŤ, potřebovaŤ, nosiŤ, číst, znomenóméně choosu, josnější očekóvóní améně zklamóní. Á
i s menším počŤem dórkŮ by mohly býŤ děŤi šŤ'osŤnější, protože nejsou všude přehnoně
stimulovóny hročkomi - mohoq se sousŤřediŤ, zopojiŤ, učit se o opravdu si užívot.



aa\y

ir'
l()L

aa

ť/

t_ l

@W@d;tu?,1
rTnll)

'? 
d,l,arůa/, 4áá ,e0 / ,;rnl,

?rah*<cl
a/



I

UKOL NÁ ?ROslNEc

Ť {-*".} Y \:/ i

Jr;fu, pttra,atnljÁ4r&ár ,." i 
F

':fr

tínň.ileí,yry ry)'r*rhrt o!,Ř
,.,!rU r+a) Of,Ulh"l, *1" t,'ť*j.l

TM,?,ry:ryq? .i, }ť
*.


